
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Città di Trani 
Medaglia d'Argento al Merito Civile 

Provincia Barletta Andria Trani 

Originale Deliberazione di Giunta Comunale 

 

 

N. 72 DEL REG. Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI 

RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2020 

DATA 01/06/2021  

 

 

L’anno duemilaventuno il giorno uno del mese di Giugno alle ore 16.00 nella sala delle adunanze del 

Comune di Trani, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei Signori: 

 

  Presente Assente 

Avv. Amedeo Bottaro SINDACO X  

FERRANTE Fabrizio Vice Sindaco X  

LAURORA Carlo ASSESSORE X  

CERVINO Alessandro ASSESSORE X  

NENNA Marina ASSESSORE X  

RONDINONE Alessandra ASSESSORE X  

MERRA Raffaella ASSESSORE X  

MARTELLO Eugenio Benedetto ASSESSORE  X 

ZITOLI Francesca ASSESSORE  X 

LIGNOLA Luca ASSESSORE X  

 

 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n. 8 Assessori, ed 

assenti n. 2 convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



1 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Acquisita la proposta di deliberazione predisposta dal Dirigente proponente, all’esito 

dell’istruttoria dallo stesso condotta, con il supporto delle articolazioni amministrative di 

riferimento e previa verifica della regolarità tecnico-amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis, 

comma1, t.u. 267/00 come da parere reso ai sensi dell’art.49, t.u. 267/00 e preso atto dei fatti e delle 

circostanze, nonché dei contenuti dei riferimenti documentali, come dal Dirigente stesso 

rappresentati. 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 18 febbraio 2020 è stato approvato il DUP 

(Documento Unico di Programmazione) 2020-2022; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 12 marzo 2020 è stato approvato il programma 

triennale delle opere pubbliche 2020-2022; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 4 agosto 2020 è stato approvato il bilancio 

di previsione 2020-2022, con tutti gli allegati previsti per legge; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 7 agosto 2020 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione, il Piano delle Performance 2020-2022 ed il piano degli obiettivi; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 4 agosto 2020 è stato approvato il Rendiconto 

della gestione per l’esercizio finanziario 2020; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 91 del 30 novembre 2020 è stata approvata la 

salvaguardia degli equilibri del bilancio di previsione 2020–2022, ai sensi dell’articolo 193 del d. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 01 giugno 2021, è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2020, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del d. 

Lgs. 23 giugno 2011, n. 118. 

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e l’articolo 18, comma 1, 

lettera b), del d. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, secondo cui gli Enti Locali deliberano, entro il 30 

aprile dell’anno successivo, il Rendiconto della gestione con gli allegati previsti per legge. 

Considerato che l’articolo 3, comma 2, del D.L. 30 aprile 2021, n. 56, ha disposto il rinvio al 31 

maggio 2021 del termine per l’approvazione del Rendiconto di gestione 2020. 

Richiamato l’articolo 151, comma 6, e l’articolo 231 del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i quali 

prevedono che al Rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione redatta 

secondo quanto previsto dall’articolo 11, comma 6, del d. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118. 



2 

 

Preso atto che la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in 

materia di finanza locale e di contabilità pubblica. 

Dato atto che il tesoriere comunale ha proceduto alla predisposizione del conto della propria 

gestione, ai sensi dell’articolo 226 del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e che lo stesso sarà allegato 

alla proposta di deliberazione consiliare per l’approvazione del Rendiconto della gestione 2020. 

Preso atto che gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria 

gestione, come previsto dall'articolo 233 del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Tenuto conto della parificazione del conto del tesoriere e degli agenti contabili interni, attraverso 

cui si verifica la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio 

finanziario 2020 con le risultanze del conto del bilancio. 

Considerato che a seguito del riaccertamento dei residui attivi e passivi, tenendo conto delle nuove 

regole discendenti dall’armonizzazione contabile, parte dell’avanzo di amministrazione deve, per 

legge, essere vincolato alla copertura di alcuni fondi, quali il fondo crediti di dubbia esigibilità, il 

fondo rischi contenzioso, il fondo di trattamento di fine mandato del Sindaco, oltre ai vincoli 

discendenti da legge, principi contabili e vincoli posti dall’Ente. 

Tenuto conto dei suddetti vincoli, anche per il 2021, in caso di quota libera dell’avanzo di 

amministrazione, in parziale deroga all’articolo 187, comma 2, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,  

la stessa avrebbe potuta essere stata utilizzata ai sensi dell’articolo 109, comma 2, del D.L. 17 

marzo 2020, n. 18, così come modificato dall’articolo 1, comma 786, della legge 30 dicembre 2020, 

n. 178, ossia: “Per le finalità di cui al comma 1, in deroga alle modalità di utilizzo della quota 

libera dell’avanzo di amministrazione di cui all’articolo 187, comma 2, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, ferme restando le priorità relative alla copertura dei debiti fuori bilancio e 

alla salvaguardia degli equilibri di bilancio, gli Enti Locali, limitatamente agli esercizi finanziari 

2020 e 2021, possono utilizzare la quota libera dell’avanzo di amministrazione per il finanziamento 

di spese correnti connesse con l’emergenza in corso. L’utilizzo della quota libera dell’avanzo di cui 

al periodo precedente è autorizzato, anche nel corso dell’esercizio provvisorio, per una percentuale 

non superiore all’80 per cento della medesima quota, nel caso in cui l’organo esecutivo abbia 

approvato lo schema del rendiconto di gestione 2019 e l’organo di revisione ne abbia rilasciato la 

relazione ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera d), del testo unico di cui al decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267”. 

Atteso che dall’analisi dei rapporti di debiti e crediti reciproci nei confronti delle società partecipate 

e dell’asseverazione resa da parte dei rispettivi organi di revisione, non emergono passività 

potenziali. 



3 

 

Preso atto del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020, risultante dal prospetto allegato. 

Considerato che, a seguito dell’approvazione del Rendiconto della gestione 2020 e della 

propedeutica delibera di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, il bilancio di 

previsione 2021-2023 dovrà essere adeguato alle risultanze contabili del rendiconto stesso, in ordine 

all’iscrizione del fondo pluriennale vincolato, così come determinato nella deliberazione di 

riaccertamento dei residui. 

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2020, redatto secondo l’allegato 10 del 

d.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale. 

Vista la relazione sulla gestione dell’esercizio 2020, redatta ai sensi dell’articolo 11, comma 6, del 

d.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale. 

Acquisiti sulla presente proposta di deliberazione i pareri di regolarità tecnica e di regolarità 

contabile formulati dal Dirigente competente, ai sensi dell’articolo 49 del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267. 

Visti: 

- il d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il d.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il vigente Regolamento di contabilità. 

 

A voti unanimi e palesi, resi nei modi di legge 

DELIBERA 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale, nonché motivazione del presente atto; 

2. di approvare lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2020, con 

gli allegati previsti per legge, redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al d. Lgs. 23 giugno 

2011, n. 118; 

3. di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2020 si chiude con un risultato di 

amministrazione così come risulta dal relativo prospetto dimostrativo allegato al presente 

provvedimento; 

4. di approvare la relazione sulla gestione dell’esercizio 2020, redatta ai sensi dell’articolo 11, 

comma 6, del d. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

5. di trasmettere lo schema di rendiconto con i suoi allegati e la relazione sulla gestione 



4 

 

all’Organo di revisione, al fine di acquisire il prescritto parere; 

6. di trasmettere altresì al Consiglio Comunale lo schema di rendiconto della gestione 

dell’esercizio 2020, corredato di tutti i documenti previsti dalla normativa, ai fini della sua 

approvazione. 

Successivamente la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata e palese 

votazione unanime, resa nei modi di legge 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



DELIBERA N. 72 DEL 01/06/2021 

 
 
Il presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro Avv. Amedeo Bottaro 

 
 
 
 
 
Il Segretario, visti gli atti d’ufficio, 
  
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata dichiarata con esecutività Immediata 
 
 
Trani, 01/06/2021 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Amedeo Bottaro;1;8955423
Francesco Angelo Lazzaro;2;11849832



DELIBERA N. 72 DEL 01/06/2021 

 
 
  

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
  
 

ATTESTA  

 
che la presente deliberazione è affissa all’Albo Pretorio dal 21/06/2021 al 06/07/2021 per 15 
giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, I° comma, del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
 
Trani, 21/06/2021 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Delcuratolo Debora 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Debora Delcuratolo;1;11535253


